
Zdravotně sociální pracovník, 1. kolo, kombinovaná forma, 
Všeobecný test ZSP
Správná odpověď je podbarvena šedou barvou

Otázka č. 1: Jestliže se obrázek předmětu tvoří před sítnicí, jedná se o

Odpovědi:

krátkozrakost

dalekozrakost

astigmatismus

nebudu odpovídat

Otázka č. 2: Barevné vidění umožňují

Odpovědi:

tyčinky

sklivec

čípky

nebudu odpovídat

Otázka č. 3: O intracelulárním trávení hovoříme u

Odpovědi:

členovců

prvoků

ptáků

nebudu odpovídat

Otázka č. 4: V tělových buňkách muže nacházíme heterochromozómy

Odpovědi:

XY

YY

XX

nebudu odpovídat

Otázka č. 5: Životnost lidských erytrocytů je přibližně

Odpovědi:

120 dní



3 až 5 dní

1 rok

nebudu odpovídat

Otázka č. 6: Výměna látek mezi krví a tkáňovým mokem probíhá

Odpovědi:

v tepénkách

v mízních cévách

ve vlásečnicích

nebudu odpovídat

Otázka č. 7: Aglutinogeny jsou

Odpovědi:

srážlivé látky v červených krvinkách

v membráně červených krvinek

protilátky v krevním séru

nebudu odpovídat

Otázka č. 8: V atmosférickém vzduchu je obsah kyslíku v %

Odpovědi:

21

12

79

nebudu odpovídat

Otázka č. 9: Mezi hlavní součást žaludeční šťávy patří

Odpovědi:

kyselina chlorovodíková

enzym amyláza

enzym trypsin

nebudu odpovídat

Otázka č. 10: Aldosteron

Odpovědi:

má vliv na hospodaření se sodíkem a draslíkem

mobilizuje zdroje energie při zátěži

mění průsvit cév a zvyšuje činnost srdce



nebudu odpovídat

Otázka č. 11: Do plic ptřitéká u člověka krev z

Odpovědi:

pravé komory

pravé síně

levé komory

nebudu odpovídat

Otázka č. 12: V dospělosti se krvinky u člověka tvoří v

Odpovědi:

hrudní kosti, žebrech a tělech obratlů

játrech

slezině

nebudu odpovídat

Otázka č. 13: Doba životnosti červené krvinky je přibližně

Odpovědi:

30 dní

120 dní

180 dní

nebudu odpovídat

Otázka č. 14: Osmotické jevy jsou podmíněny

Odpovědi:

volnou propustností membrány

volnou propustností buněčné stěny

polopropustností membrány

nebudu odpovídat

Otázka č. 15: Kloaka

Odpovědi:

je samčí pohlavní žláza

má význam pro výživu ptačích zárodků

je společný vývod vylučovacích a rozmnožovacích ústojů do tlustého střeva

nebudu odpovídat



Otázka č. 16: Malárii vyvolává

Odpovědi:

virus

tyčinkovitá bakterie

prvok z kmene výtrusovců

nebudu odpovídat

Otázka č. 17: Studiem bakterií se zabýval

Odpovědi:

Carl Linné

Louis Pasteur

I.P.Pavlov

nebudu odpovídat

Otázka č. 18: Nejdůležitějším orgánem metabolismu je

Odpovědi:

játra

slinivka břišní

dvanáctník

nebudu odpovídat

Otázka č. 19: Žluté tělísko je

Odpovědi:

ženské neoplodněné vajíčko

přeměněný Graafův folikul po ovulaci

místem nejostřejšího vidění na sítnici oka

nebudu odpovídat

Otázka č. 20: Kolik folikulů přibližně dozraje během pohlavní zralosti u ženy

Odpovědi:

2 milióny

650

450

nebudu odpovídat

Otázka č. 21: Budha znamená v sanskrtu



Odpovědi:

osvícený

nejvyšší bůh

ten, jenž překonal sám sebe

nebudu odpovídat

Otázka č. 22: Ve kterém významu nelze vykládat termín „logos“?

Odpovědi:

slogan

zákon

řád

nebudu odpovídat

Otázka č. 23: Autorův výrok „Panta rhei“ (vše plyne) konstatuje

Odpovědi:

nové pojetí kauzality

neustálou proměnlivost věcí a jevů

nezadržitelné a rychlé uplývaní času

nebudu odpovídat

Otázka č. 24: „Měrou všech věcí je člověk. Jsoucích, že jsou, nejsoucích, že nejsou.“ Autorem textu je

Odpovědi:

scholastik Tomáš Akvinský

pragmatik James

sofista Protagorás

nebudu odpovídat

Otázka č. 25: Tři velcí řečtí filosofové na sebe časově navazovali v tomto pořadí

Odpovědi:

Sokrates, Platón, Aristotelés

Sokrates, Aristoteles, Platón

Aristotelés, Platón, Sokrates

nebudu odpovídat

Otázka č. 26: Vláda ČR vydává v rámci své činnosti

Odpovědi:



vládní nařízení

zákony

vyhlášky

nebudu odpovídat

Otázka č. 27: Pracovní poměr mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem vzniká

Odpovědi:

pracovní smlouvou

smlouvou o dílo

výpovědí

nebudu odpovídat

Otázka č. 28: Senát ČR má

Odpovědi:

81 senátorů

100 senátorů

80 senátorů

nebudu odpovídat

Otázka č. 29: Poslanecká sněmovna ČR má

Odpovědi:

200 poslanců

101 poslanců

281 poslanců

nebudu odpovídat

Otázka č. 30: Svéprávnost (do 31. 12. 2013 způsobilost k právním úkonům), se nabývá

Odpovědi:

zletilostí (dosažením věku 18 let)

dosažením věku 21 let

narozením

nebudu odpovídat

Otázka č. 31: FRUSTRACE

Odpovědi:

Blokování cílesměrného úsilí

Dlouhodobé neuspokojování potřeb



Míra poškození organismu

nebudu odpovídat

Otázka č. 32: PAMĚŤ

Odpovědi:

procesy vštípení, podržení a vybavování

Schopnost uchovávání myšlenek

Metoda osvojování poznatků

nebudu odpovídat

Otázka č. 33: Zásadu komplexního, globálního chápání psychiky člověka prosazuje především

Odpovědi:

experimentální psychologie

celostní psychologie (gestaltismus)

behaviorizmus

nebudu odpovídat

Otázka č. 34: Psychologie osobnosti je věda, která

Odpovědi:

se zabývá psychologickými aspekty rozvíjení člověka, řeší otázky výchovy a vzdělání

řeší otázky utváření psychiky a jejich vývojových změn

se zabývá jedincem, zkoumá a vysvětluje podobnosti a odlišnosti mezi lidmi

nebudu odpovídat

Otázka č. 35: Základní druhy lidských činností jsou

Odpovědi:

učení, práce, zajištění obživy, kontakty s opačným pohlavím

práce, starost o rodinu, zabezpečení majetku, nuda

hra, učební činnost, práce, činnosti volného času

nebudu odpovídat

Otázka č. 36: Schopnosti jsou

Odpovědi:

soustavy psychických vlastností, které se projevují způsobem reagování, chování, a prožívaní člověka, 
zejména způsobem vzniku a průběhu citových procesů a jejich výrazu

psychické vlastnosti, které se projevují určitým způsobem prožívaní, chování a jednání

psychické vlastnosti, které umožňují člověku naučit se určitým činnostem a vykonávat je



nebudu odpovídat

Otázka č. 37: Výsledkem vnímaní jsou

Odpovědi:

počitky a vjemy

halucinace

názorné představy

nebudu odpovídat

Otázka č. 38: Biologický předpoklad pro utváření schopností tvoří

Odpovědi:

indispozice

talent

vlohy

nebudu odpovídat

Otázka č. 39: Pokud v postoji člověka převládá iracionální složka v kombinaci s emocionálním aspektem, 
jedná se o

Odpovědi:

afekt

víru

přesvědčení

nebudu odpovídat

Otázka č. 40: Které faktory nezařazujeme mezi přímé příčiny vzniku duševních chorob?

Odpovědi:

sociogenní

psychogenní

karcinogenní

nebudu odpovídat

Otázka č. 41: Kteří autoři jsou hlavními představiteli symbolického interakcionismu?

Odpovědi:

G. H. Mead, Ch. H. Cooley, H. Blumer

S. Freud, E. Fromm, C. G. Jung

A. Comte, E. Durkheim, H. Spencer

nebudu odpovídat



Otázka č. 42: Socializace je

Odpovědi:

proces začleňování jedince do společnosti, do systému společenských vztahů

umístění jedince do sociálního ústavu

proces získávání vyššího postavení v rámci sociální skupiny a vrstvy založený na dosaženém vzdělání

nebudu odpovídat

Otázka č. 43: Sociální učení je

Odpovědi:

učení ve styku s druhými lidmi, jedinec si osvojuje dovednosti a návyky důležité pro společenský styk

studium sociálních věd

získávání zkušeností, jak poskytnout pomoc sociálně znevýhodněným občanům

nebudu odpovídat

Otázka č. 44: Krizová intervence je

Odpovědi:

Je pomoc člověku v situaci, kterou prožívá jako krizovou

Podpora člověka, který se snaží najít nový směr svého života

Teoretická disciplína věnující se tématu krizí lidského života

nebudu odpovídat

Otázka č. 45: Syn Charlese Darwina se stal jedním ze zakladatelů eugeniky. Tu lze charakterizovat jako

Odpovědi:

vědu odůvodňující charakter lidí místem jejich původu

teorii spravedlivého rozdělení lidí do významnějších a podřadnějších skupin

teorii o šlechtění lidí, která ve 20. století vyúsťuje v rasově antropologické teorie

nebudu odpovídat

Otázka č. 46: Každý jedinec v průběhu socializačního procesu nemusí

Odpovědi:

bezvýhradně přizpůsobit svou osobnost okolnímu prostředí

internalizovat určitý soubor hodnot, sdílených danou společností, a určitý soubor norem závazných pro 
chování

porozumět kultuře dané společnosti

nebudu odpovídat



Otázka č. 47: Resocializace znamená

Odpovědi:

proces utváření osobnosti člověka jejím začleňováním do společnosti pro život v této společnosti

proces přijetí nových norem a hodnot, obvykle spojených s novým sociálním postavením jedince

proces, v jehož průběhu si děti osvojují normy a hodnoty

nebudu odpovídat

Otázka č. 48: Která z následujících typů rovnosti zůstává v demokratické společnosti nerealizovatelnou vizí?

Odpovědi:

rovnost příležitostí pro všechny

rovnost reálná čili materiální

rovnost formální čili právní

nebudu odpovídat

Otázka č. 49: Mezi nejvýznamnější současné sociální problémy české společnosti nepatří

Odpovědi:

pandemie

etnocentrismus, xenofobie, netolerance, rasismus

pokles porodnosti a sňatečnosti

nebudu odpovídat

Otázka č. 50: Pokud uzavře zaměstnanec sňatek s dcerou manažera firmy, jedná se o příklad

Odpovědi:

horizontální stability

sociální aktivity

vertikální mobility

nebudu odpovídat


